
VELKOLOSINSKÉ
PRAMENY

Zpravodaj obce Velké Losiny | prosinec 2021 | r.  24 / č íslo 7

Připravujeme projekty Svozový kalendář
na rok 2022 Světluškový pochod Žárová

st
ra

na
 5

-6

vl
ož

en
ý

lis
t

st
ra

na
 1

6

Vážení  spoluobčané,

V letošním roce jsme si připomněli 670. vý-
ročí vzniku obce Velké Losiny. Neúprosný 
rytmus času nás posouvá před práh dalšího 
desetiletí. Poslední dva roky prověřily naši 
odolnost, empatii a schopnost spolupraco-
vat – společně čelíme novým problémům. 
I přesto se podařilo prožít společné chvíle, 
které v našich vzpomínkách zůstanou za-
psány. A to díky Vám všem! Přispíváte svou 
snahou, pílí a úsilím k pohodovému životu 
v naší obci plnému kulturních a společen-
ských akcí. Přinášíte nám společné zážitky 
a tvoříte komunitní život v naší obci. Za to 
Vám všem patří velký dík. 
Příjemné prožití Vánoc Vám všem i Vašim 
blízkým spolu s pevným zdravím a kupou 
štěstí v novém roce přejí členové zastupi-
telstva obce Velké Losiny.

Jana Fialová - starostka,
Kateřina Bláhová - místostarostka

Ať s každou spadlou vločkou
se rozhostí v srdci mír, 

ať s každým rampouchem
se rozezvoní štěstí, 

ať vůně Vánoc a jehličí
Vám přinese do duše klid… 

www.losiny.cz

dvanáctý měsíc letošního roku se pomalu 
chýlí ke svému konci, blíží se nejkrásnější 
svátky v roce, svátky vánoční. V každém z 
nás toto krásné období vyvolá jiný pocit, 
jinou představu, jiný způsob zpřítomnění. 
Vánoce – čas zázraků a splněných přání. 
Dnešní doba nám připomíná vánoční svát-
ky s velkým předstihem, ale ty skutečné 
přicházejí něžně, tiše a nenápadně.
Vánoce jsou pro nás symbolem čistoty, 
lásky a klidu. Více si uvědomujeme, co pro 
nás znamená rodina, zdraví, upřímné lidské 
slovo, úsměv, podání pomocné ruky, přátel-
ství. Vánoce jsou o hodnotách zdánlivě běž-
ných, ale o to vzácnějších. Hovoří o podstatě 
a smyslu existence lidského společenství. 
Uvědomujeme si, co je v našem životě cen-
né a důležité. 



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 2INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ 28. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 1. 11. 2021

Zastupitelstvo obce schvaluje:

- zápis z 27. zasedání zastupitelstva obce 
Velké Losiny ze dne 29. 9. 2021.

- komisi pro přípravu usnesení ve složení:
Předseda: Mgr. Ivana Blažková Členové: 
Ivo Mareš, Bohdan Dražný 

- program 28. zasedání ZO ze dne 1. 11. 
2021.

- rozpočtové opatření č. 18/2021 v předlo-
ženém znění

- rozpočtové opatření č. 19/2021 v předlo-
ženém znění

- rozpočtové opatření č. 20/2021 v předlo-
ženém znění

- rozpočtové opatření č. 21/2021 v předlo-
ženém znění

- Dotační program obce Velké Losiny na rok 
2022 včetně příloh v předloženém znění

- poskytnutí úvěru ve výši 10.000.000,- Kč 
od Komerční banky, a.s., se sídlem Praha 
1, Na příkopě 33 čp. 969, PSČ 114 07, IČ: 
45317054 s variantou doby fi xace úroko-
vé sazby na 10 let a s úrokovou sazbou 
2,63% p.a. 

- uzavření smlouvy o úvěru registrační číslo 
99031457370 mezi obcí Velké Losiny, Rudé 
Armády 321, 788 15 Velké Losiny, zastou-
penou Ing. Janou Fialovou, starostkou obce, 
(jako klientem) a Komerční bankou a.s., se 
sídlem Praha 1, Na příkopě 33 č. p. 969, 
PSČ 114 07, IČ: 45317054 (jako Banka) 
v předloženém znění, jejímž předmětem je 
poskytnutí úvěru obci Velké Losiny ve výši 
10 000 000,- Kč za podmínek uvedených ve 
smlouvě a úvěrových podmínkách. ZO po-
věřuje starostku obce k podpisu smlouvy. 

- návrh rozpočtu obcí SOÚD Šumperská 
775, 788 14 Rapotín, IČ: 65497074. Návrh 
celkového objemu režijních nákladů činí 
2 240 000,- Kč. Předpokládaná dotace na 
úhradu režijních nákladů obce Velké Losiny 
je 460 000,- Kč, přičemž ¼ rozpočtu činí za 
naši obec 115 000,- Kč.

- smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene a dohodu o umístění stavby 
č. IE-12-8007185/JE/1 (nové zemní kabelo-
vé vedení NN typu AYKY 4x70 a AYKY 4x16 
a pojistkové skříně SS100) na pozemku p. 
č. 700 v k. ú. Žárová v předloženém znění, 
mezi obcí Velké Losiny, Rudé armády 321, 
Velké Losiny, zastoupenou starostkou obce 
Ing. Janou Fialovou (jako budoucí povinný) 
a ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 24729035, DIČ: 
CZ 24729035, se sídlem Teplická 874/8, 

405 02 Děčín IV-Podmokly, zastoupena na 
základě plné moci společností ENERGO-
ROZVODY s.r.o., Korunní 2569/108, 101 00 
Praha 10, IČ: 25368745, DIČ: CZ25368745 
(jako budoucí oprávnění). ZO pověřuje sta-
rostku k podpisu smlouvy.

- smlouvu o smlouvě budoucí o realiza-
ci přeložky distribučního zařízení urče-
ného k dodávce elektrické energie č. Z_
S14_12_8120082363 v předloženém znění, 
mezi obcí Velké Losiny, zastoupenou sta-
rostkou obce Ing. Janou Fialovou, a ČEZ 
Distribuce, a.s. se sídlem Děčín, Děčín IV-
-Podmokly, Teplická 874/8, o přeložce stá-
vajícího kabelového vedení nízkého napětí 
(v celkové délce cca 150 m) v rámci stavby 
„Komenského 415, Velké Losiny“. Před-
pokládané náklady na přeložku zařízení 
distribuční soustavy činí 565.000,- Kč bez 
DPH. ZO pověřuje starostku obce k podpi-
su smlouvy.

- smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene a dohodu o umístění stav-
by uložení nového zemního kabelového 
vedení NN na pozemku p. č. 1193 v k. ú. 
Velké Losiny mezi obcí Velké Losiny, Rudé 
armády 321, Velké Losiny, zastoupená 
starostkou obce Ing Janou Fialovou (jako 
budoucí povinná) a ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 
24729035, DIČ: CZ 24729035, se sídlem 
Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV-Podmokly, 
zastoupenou na základě plné moci spo-
lečností ENCO group s.r.o., Kosmonautů 
989/8, 772 11 Olomouc – Hodolany, IČ: 
26828570, DIČ:CZ26828570, (jako budoucí 
oprávnění). ZO pověřuje starostku k podpi-
su smlouvy.

- dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo „Přístřeší 
na odpadové nádoby“ ze dne 30. 4. 2021 
(dodávka 1 kusu přístřešku za 108.779,- Kč 
vč. DPH), uzavřený mezi obcí Velké Losiny, 
Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny, IČ: 
00303551, zastoupenou starostkou Ing. 
Janou Fialovou, a fi rmou Vendula Kyšči-
aková, Dvorská 336/7, 789 01 Zábřeh, IČ: 
73100862, v předloženém znění a pověřuje 
starostku k podpisu smlouvy.

- Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2021 o 
místním poplatku ze psů v předloženém 
znění s platností od 1. 1. 2022. Touto vy-
hláškou se ruší vyhláška č. 3/2019.

- podání žádosti o poskytnutí fi nančního 
příspěvku z rozpočtu Ministerstva země-
dělství na zmírnění kůrovcové kalamity 
v nestátních lesích za rok 2020 v celkové 
výši 822 109,00 Kč. 

- podání žádosti o dotaci z dotačního titulu 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR - Podpora 
a rozvoj regionů - 117D8210H Podpora bu-
dování a obnovy míst aktivního a pasivního 
odpočinku na akci „Vybudování dětského 
hřiště na sídlišti 1. máje“. 

- přijetí dotace od Olomouckého kraje z 
dotačního programu „Podpora kultury v 
Olomouckém kraji v roce 2021“ na akci 
Velkolosinské promenádní koncerty 2021 
ve výši 100.000,- Kč a podpis smlouvy o 
poskytnutí dotace mezi obcí Velké Losiny, 
Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny, 
IČ: 00303551, zastoupenou Ing. Janou Fi-
alovou, starostkou obce, a Olomouckým 
krajem, Jeremenkova 1191/40a, 779 00 
Olomouc, IČ: 60609460, zastoupeným Bc. 
Janem Žůrkem, členem rady Olomouckého 
kraje, na základě pověření hejtmana Olo-
mouckého kraje. ZO pověřuje starostku 
obce k podpisu smlouvy.

- přijetí dotace od Olomouckého kraje, z 
dotačního programu „Program na podporu 
pořízení drobného majetku v oblasti kultu-
ry v Olomouckém kraji v roce 2021“, na akci 
Vybavení kanceláře pro pracovnice knihov-
ny, ve výši 32.000 Kč a podpis smlouvy o 
poskytnutí dotace mezi obcí Velké Losiny, 
Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny, 
IČ: 00303551, zastoupenou Ing. Janou Fi-
alovou, starostkou obce a Olomouckým 
krajem, Jeremenkova 1191/40a, 779 00 
Olomouc, IČ: 60609460, zastoupeným Bc. 
Janem Žůrkem, členem rady Olomouckého 
kraje, na základě pověření hejtmana Olo-
mouckého kraje. ZO pověřuje starostku 
obce k podpisu smlouvy.

- záměr a podání žádosti o dotaci na Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj ČR z podpro-
gramu Podpora obnovy a rozvoje venkova, 
dotační titul 117D8210A Podpora obnovy 
místních komunikací, na realizaci projektu 
„Velké Losiny, Maršíkov, rekonstrukce MK 
ev. č. 7c“ a „Oprava povrchu MK č. 49c, Vel-
ké Losiny“.

Zastupitelstvo obce bylo seznámeno:

- se Zprávou o činnosti Rady obce Velké Lo-
siny za období od minulého zasedání ZO.

Zapsala: Mgr. Ivana Blažková

Ing. Jana Fialová
starostka obce 



3 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

INFORMACE Z ÚSEKU MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Dětské hřiště u ZŠ je opět přístupné veřejnosti
V listopadu byla dokončena oprava a výměna některých prvků dětského hřiště u základní 
školy, které vyplynuly z revizní zprávy. Za vstřícné jednání a pečlivé  provedení opravy patří 
poděkování panu Janu Bečvářovi.

Obnovení vodorovného 
dopravního značení
V říjnu došlo k obnovení vodorovného do-
pravního značení na sídlišti U Papírny a 1. 
máje, a to především z důvodu zpřístup-
nění vjezdů ke vchodům pro vozidla IZS. 
Zároveň ale muselo být značení provedeno 
v souladu s platnými normami ČSN, proto 
například na sídlišti 1. máje přibyla parko-
vací místa pro invalidy. 
Současně bylo v návaznosti na stanovení 
místní úpravy provozu obnoveno vodo-
rovné dopravní značení na parkovišti u 
Hotelu Istria.

Dorota Jankovičová, referent MH

Stejně jako každý rok má obec má schvá-
lený plán zimní údržby, sklad je plný posy-
pového materiálu  a  máme zajištěny do-
davatele na provádění zimní údržby. Zimní 
údržbu komunikací ve vlastnictví obce 
Velké Losiny  budou  vykonávat smluvní 
dodavatelé pan Roman Šolc, pan Jaroslav 
Míl a  fi rma Lesostavby Frýdek-Místek a.s.. 
Ve vybraných  částech obce zajistí  zimní 
údržbu zaměstnanci obce Velké Losiny.  
Napříč všem předpisům zima přináší různá 
úskalí. Jednou z opomíjených povinností 
účastníků silničního provozu je dbát zvýše-
né opatrnosti. Tato obezřetnost samozřej-
mě platí i pro pěší.  

Pořízení nového 
komunálního traktoru
Na základě usnesení zastupitelstva obce 
byl v polovině listopadu 2021 pro tech-
nickou četu obce pořízen nový komunální 
traktor KIOTI DK6020 včetně sypače a pří-
kopového ramena od fi rmy Agrokom-tech 
BRYSS s.r.o., za cenu 1 324 345 Kč vč. 21 
% DPH, který bude využíván při zimní i letní 
údržbě v obci.

Občané mohou napomoci při provádění 
zimní údržby způsobem parkování vozidel. 
Při provádění zimní údržby jsou problé-
mem především nevhodně zaparkovaná 
vozidla v úzkých uličkách a parkující auta 
přesahující na chodník, zejména při stání 
vozidel kolmo k chodníku, dále též neukli-
zené popelnice nebo kameny umístěné na 
krajnicích.

Překážky na chodnících a komunikacích 
znemožňují průjezd techniky. Nadcházející 
období tak skýtá otázku, na koho se může-

te obracet, pokud se setkáte s problémem 
při údržbě komunikací ve vlastnictví obce. 
Zodpovědnou osobou za zimní údržbu je 
paní Dorota Jankovičová. Pro případné do-
tazy a řešení problémů vyvstalých při zimní 
údržbě, je k dispozici na níže uvedených 
kontaktech.

Dorota Jankovičová, telefon: 583 286 085, 
email: jankovicova@losiny.cz

Všem občanům, kteří dobrovolně provádí 
zimní údržbu před svými nemovitostmi, 
děkujeme.

Zimní údržba v obci Velké Losiny 



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 4

Rekonstrukce centrální kotelny ZŠ Velké Losiny
Stejně jako v minulém roce byla i letos zahájena modernizace základ-
ní školy ve Velkých Losinách, a to rekonstrukcí centrální kotelny z roku 
1997, která byla v dožilém stavu a další opravy nebylo možno uskutečnit 
z důvodu již neexistujících náhradních dílů a vysokých nákladů na provoz. 
Z tohoto důvodu se obec rozhodla provést komplexní modernizaci kotel-
ny, kterou provedla společnost TESPO – TOPENÁŘSKÉ CENTRUM s.r.o., 
za cenu 3 095 853,- Kč. V rámci modernizace byla demontována původní 
kotelna včetně všech rozvodů, odstraněna nádoba na ohřev teplé vody o 
objemu 3000l a nahrazena instalací dvou plynových kondenzačních kot-
lů, stacionárních, velkoobjemných s nerezovým výměníkem. Kotle jsou 
osazeny nízkoemisním hořákem a jsou zapojeny do kaskády, jeden kotel 
je osazen řídící regulací. Celkový jmenovitý tepelný výkon zdroje tepla 
je 492 kW. Současně byly instalovány nové rozvody, regulátory, uzávěry, 
teploměry, elektroinstalace, fi ltry a další nezbytné části.

Rekonstrukce osvětlení a elektroinstalace 
tělocvičen ZŠ Velké Losiny
Další úspěšnou investicí, která proběhla v základní škole 
byla demontáž osvětlení, kabeláže a rozvaděčů v objektu tě-
locvičen a nahrazena moderním LED osvětlením s regulací 
intenzity osvětlení. Současně jsme provedli instalaci osvět-
lení spínaného na pohyb v místnostech s umístěním cvičeb-
ních pomůcek. Rekonstrukci osvětlení provedla společnost 
HORMEN CE a.s. za cenu 524 3587,- Kč.
Projekty, které byly realizovány v Základní škole v rám-
ci modernizace kotelen, osvětlení tělocvičen přispějí ke 
snížení spotřeby energií.

Opravy zpevněných ploch a vstupů
Opravy zpevněných ploch a vstupů Společnost SUEZ Technický servis 
s.r.o. pro nás v podzimních měsících provedla opravu vstupů k bytovému 
domu č.p. 309 a 310 a rekonstrukci zpevněné plochy u E-domku, čímž při-
spěla k lepšímu komfortu obyvatel. Celkové náklady na obě akce činily 247 
155,- Kč. Na jaře v roce 2022 bude dokončeno oplocení E-domku včetně 
osazení zelení. Na celý projekt bude podána žádost o dotaci.  

Oznámení o provádění prací 
na ulici U Hřiště
Provozovatel veřejného osvětlení společnost ELTODO PRAHA 
provádí v rámci smluvních investičních akcí obnovu veřejného 
osvětlení včetně výměny kabelového vedení na ulici U Hřiště. 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

INFORMACE Z ÚSEKU VÝSTAVBY



5 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Obec Velké Losiny čekají investice - připravujeme projekty 

Představujeme Vám hned několik projektových dokumentací, které jsou kompletní a čekají na pravomocné rozhodnutí MěÚ 
Šumperk. Z uvedených projektů je pro realizaci v příštím roce určen projekt lávek v centru obce. Záměr kompletní rekonstrukce 
vzešel ze závěru doporučení mostní prohlídky s doporučením připravit rekonstrukci co nejdříve. Na jaře roku 2022 předpokládá-
me zahájit výstavbu parkoviště u nádraží a realizaci chodníku na ulici Komenského od Gazárky  směrem do centra. 

Rekonstrukce 
lávek v centru obce

Předmětem rekonstrukce jsou 
stávající lávky, které převádí pěší 
přes vodní tok Losinka. Lávky jsou 
situovány po levé i pravé straně 
silničního mostu ev.č. 9c-M1 (na 
ul. Lázeňská). Konkrétně se jedná 
o lávku ev.č. 3d-L1 a 4d-L1. Stáva-
jící volná šířka na lávce 3d-L1 je 
cca 1,4 m a na lávce  4d-L1 je volná 
šířka cca 1,80 m. Stávající nosné 
konstrukce lávek jsou ve špatném 
technickém stavu a již nesplňují 
požadavky pro bezpečný a plynu-
lý provoz, nově jsou navrženy jako 
plocha s volnou šířkou 3,5 a 1,8 m 
a jsou tvořeny nosnou částí z oce-
lových profi lů a dřevěnými fošna-
mi tvořící mostovku lávky. Před-
pokládané náklady na projekt 
činí 1 880 045,75,- Kč.

Sídliště U Papírny
V rámci stavební úpravy stáva-
jící komunikace dojde k úpravě 
nezpevněné komunikace na dláž-
děnou komunikaci šířky 3,5 m. 
Jedná se o prodloužení stávající 
obytné zóny, navrhovaná rychlost 
je 20 km/h. Podél komunikace 
budou zřízeny 4 parkovací úseky 
s celkem 32 parkovacími stáními. 
Dále budou opraveny propojovací 
chodníky k obytným domům v šíř-
ce 1,5 m a zbudovány plochy pro 
odpadové hospodářství.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 6INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Parkoviště v Areálu zdraví
Projektová dokumentace zpraco-
vává návrh nových parkovacích 
stání v lokalitě Areálu zdraví ve 
Velkých Losinách. Jedná se o 
kolmá parkovací stání připojující 
se na příjezdovou komunikaci do 
Areálu zdraví. Výstavbou nových 
parkovacích míst se zvýší kapa-
cita parkovaní ze současných 50 
míst na 80 míst.Předpokládané 
náklady na realizaci projektu činí 2 
138 162,67 Kč.

Studie skateparku
Studie skateparku je navržena jako monolitická železobetonová stavba s plochou zastavění okolo 550 m2. Skatepark je umístěn 
na pozemek p. č. 76 v k. ú. Velké Losiny. Navržená podoba skateparku respektuje aktuální trendy ve skateboardingu a obsahuje 
množství railů, grindboxů, rádiusové překážky a minirampu. Okolí bude doplněno o mobiliář s přístupovým chodníkem. Předpo-
kládané náklady na realizaci stavby činí cca 3 000 000,- Kč.

Jaroslav Nesvadba, referent výstavby a ÚP



7 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Až půjdete…
Až půjdete kolem Areálu zdraví, hledejte zhruba 5m vysoký strom, ještě 
nyní s neopadaným listím. Je jím mladý, čtrnáctiletý  „potomek“ Po-
pravčího dubu, který jsme společně se 70 sousedkami a sousedy z Vel-
kých Losin zasadili ve středu 27. října t.r.
Všechno začalo díky panu Emilu Kapustovi, někdejšímu úředníkovi na 
obecním úřadě. Po zlomení statného dubu u zámku během vichřice v 
roce 2007 vzal hrst žaludů a zasadil je do své zahrady. Pečoval o ně mno-
ho let, zmíněných 14, a jakmile byly stromky velké, že jim zahrada nestačila, nabízel je tomu, kdo o 
ně bude pečovat dál. A tak jeden stromek putoval  do Bludova, jeden stromek byl vybrán na slav-
nostní zasazení k 670. výročí vzniku naší obce a ten třetí čeká, až mu vybereme místo v katastru 
naší obce, kde bude sílit a mohutnět. (Výzva pro občany: Kde by měl být vysazen třetí potomek 
Popravčího dubu? - napište semeradova@losiny.cz)
Místo pro synka Popravčího dubu jsme vybrali nedaleko budovy v Areálu zdraví a doufáme, že 
jeho kmen a koruna dosáhnou rozměru svého předka – koruna měla v době největšího růstu 
25m a kmen v době zlomení 563cm v obvodu.
Pamětnímu dubu jsme popřáli mnoho, mnoho let života, hodně obyvatel v jeho koruně a taky 
nemálo vyslechnutých příběhů lidí, kteří se pod jeho korunou setkají a budou vyprávět nebo jen 
posedí v jejím stínu.

Za komisi ŽP RO Renata Čechová

Veřejná zeleň
Veřejná zeleň se v průběhu letošního podzimu dočkala několika významných úprav a roz-
šíření. Vysadili jsme několik trvalkových záhonů v centru obce u parkoviště u Pradědu, 
na náměstíčku a především také velký trvalkový záhon na křižovatce u zámku. Rostlinný 
materiál a osazovací plány dodala fi rma Kotraš Ondřej, Bartoňov, za celkovou cenu 148 965,- Kč. 
Realizaci záhonů zajistila technická četa obce pod skvělou koordinací paní Kotrašové. 
Záhon a dřeviny na sídlišti U Papírny pak dodala a vysadila fi rma STROMMY COMPANY, 
s.r.o., Andělská Hora, za celkovou cenu 255  243,- Kč. Těšme se na jaro, kdy nám záhony 
rozkvetou a naše obec bude zase o kousek hezčí.

Monika Semerádová

Návštěva bioplynové stanice v Rapotíně
Dne 12.10.2021 měli občané naší obce možnost navštívit bioplynovou stanici 
společnosti EFG v Rapotíně a prohlédnout si, jak vlastně taková ,,bioplynka“ 
funguje. Zájem projevilo 12 lidí. Ve 14 hod. začala exkurze s panem Černým, 
který nám nejprve řekl, že BPS vznikla v roce 2012, má kapacitu zpracování 
30 tun bioodpadu ročně. Velice srozumitelně vše popsal a ukázal, jak takové 
zařízení funguje. 
Ukázal nám množství bioodpadu z našich domácností a obchodních řetězců, 
které by skončilo na skládkách. Zmínil i to, že legislativa neumožňuje zkrme-
ní zvířatům. Vysvětlil nám, že to není spalovna, ale odpad se zpracovává po-
mocí fermentace, následně se zahřátím asi na 70°C zničí případné zárodky. 
Nás překvapilo, že tam bylo celkem čisté ovzduší, protože vzduch prochází fi ltrací. Umí vytřídit i plastové odpady z obalů od potravin.
Díky této technologii pak vzniká teplo, elektřina, biometan a hnojivo, které se dále využívají. 

Pavel Rosák

Kopec z odpadků
Stáli jsme na kopci, který tu před třiceti lety ještě nebyl a na mapě ho nenajdeme. Vrcholku 
se prý říká Koruna skládky a je odtud krásná vyhlídka na jesenické hřebeny. Navíc z tohoto 
místa bylo patrné, že kapacita skládky není neomezená. Necháme se proto překvapit, jak 
budeme nakládat se směsným odpadem za pár let.
Náš průvodce nám ukázal aktivní i zrekultivovaná pole skládky. Obzvlášť působivé bylo  
množství odpadu, které se z naší, z okolních i ze vzdálenějších obcí na skládku uložilo od 
začátku letošního roku. Depresivní podívanou zlepšily spontánní projevy přírody - dýně, 
cukety a rozkvetlé slunečnice, které na skládce mezi odpadky bez problémů rostou. 
Nahlédli jsme i do kompostárny, kde vzniká kompost z našeho bio odpadu, a také do dot-
řiďovací linky, kam putuje papír nebo plasty.
Děkujeme společnosti SUEZ CZ a.s., provoz Rapotín, za možnost exkurze na skládku na-
šeho odpadu a za výborný popis a prohlídku technologie skládky. Z dálky totiž opravdu 
vypadá jenom jako kopec.

Monika Semerádová



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 8INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Zvonička přání  
Na letošní advent jsme se 
obzvláště těšili. Na pátek 
26. 11. 2021  jsme připra-
vili  Zvonkování s bohatým 
kulturním programem.  O to více  nás mrzelo, 
že jsme celou akci museli na poslední chvíli 
zrušit. Co by však byly Vánoce bez vánoční-
ho stromečku, přání a dopisů pro Ježíška?  
Proto jsme v pátek  zahájili dobu adventní a 
to nejen rozsvěcením vánočního stromečku, 
ale také jsme pro Vás na náměstí připravili 
vánoční zvoničku, na kterou si  můžete celý 
advent zazvonit. Děti mohou do schránky 
vložit své dopisy pro Ježíška.  Mít svoji zvo-
ničku byla našim přáním. Vděčíme za ni  p. 
J. Moravcovi z Velkých Losin, kterému  patří  
velké poděkování.
Každá zvonička musí mít také zvon. A ten 
náš je krásný,  vyrobený z bronzu,  zdobí jej 
znak obce a reliéf, který připomíná letošní 
výročí obce,  670 let od první zmínky o obci.

Novou zvoničku i zvon požehnal v pátek 26. listopadu v podvečer losinský farář 
Milan Palkovič. 

Ivana Blažková

Poděkování Skupině ČEZ
Obec Velké Losiny tímto děkuje Skupině ČEZ za fi nanční podporu ve výši 20.000 Kč na akci rozsvícení vánočního 
stromku, které se uskutečnilo v pátek 26. 11. 2021 na náměstí obce.

Děkujeme všem zaměstnancům Obecního úřadu Velké Losiny, zastupitelům, předsedům a členům komisí a výborů, JSDH, 
kronikářům, kolektivu pedagogů a provozním zaměstnancům Základní školy a mateřské školy Velké Losiny, občanům, kteří 
byli zaměstnaní v rámci veřejně prospěšných prací, spolkům a všem aktivním organizacím a jednotlivcům za jejich práci v 
roce 2021.
          Rada obce 

Významné životní jubileum
v měsíci prosinci oslaví tito naši spoluobčané:

Tobolová Ivana
Švecová Anděla
Schejbalová Olga
Žák Miroslav

Za komisi pro občanské záležitosti: 
předsedkyně komise Mgr. Jana Kocmanová

starostka obce Ing. Jana Fialová      
místostarostka MUDr. Kateřina Bláhová

Všem výše jmenovaným  přejeme hodně 
spokojenosti, štěstí a zdraví do dalších let. 

Slovačíková Blažena
Bartošíková Eva
Šeneklová Petra
Závodný Štěpán

Váňa František
Franc Josef
Žaitlik Jiří



9 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

V roce 2021 fi nančně přispěl 
Olomoucký kraj na tyto projekty
C elková částka činí 337.800 Kč.

Projekt částka

Velkolosinské svatojánské slavnosti 60 000 Kč

Velkolosinské promenádní koncerty 100 000 Kč

Vybavení kanceláře pro pracovnice knihovny 32 000 Kč

Pořízení ochranných prostředků pro hasiče 55 800 Kč

Odborné restaurování sousoší Kalvárie 70 000 Kč

Obec Velké Losiny děkuje Olomouckému kraji za 
významnou podporu v roce 2021.

PROVOZ OBECNÍHO ÚŘADU O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH 2021

čtvrtek 23. 12. 2021 OÚ uzavřen

pondělí 27. 12. 2021 7:00 – 12:00 
13:00 – 17:00

úterý 28. 12. 2021 OÚ uzavřen

středa 29. 12. 2021 8:00 – 13:00 
omezený provoz

čtvrtek - pátek 30. – 31. 12. 2021 OÚ uzavřen

V pondělí 27. 12. 2021 bude pokladna OÚ otevřena pouze do 
15:00 hodin.

S ohledem na nepříznivou epidemiologickou situaci žádáme 
občany, aby omezili osobní kontakt a dali přednost telefonickému 
a emailovému vyřízení jejich záležitostí. Děkujeme za pochopení.

Upozorňujeme občany, že platby kartou budou na pokladně OÚ 
a v Informačním centru možné pouze do pondělí 27. 12. 2021.

Děkujeme za pochopení.

MÍSTNÍ POPLATEK ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD

Upozorňujeme občany, kteří ještě neuhradili místní poplatek za ko-
munální odpad za rok 2021, aby tak neprodleně učinili. Splatnost 
poplatku byla do 30. 9. 2021. 

ZIMNÍ SVOZ BIOODPADŮ 

Vážení občané, od prosince do března příštího roku neprobíhá 
pravidelný svoz hnědých bio popelnic od domu. Je to z důvodu 
mrazů, protože bio odpad přimrzá k nádobě a nelze efektivně vy-
sypat. Proto bude během tohoto období od 6. 12. 2021 přistaven 
kontejner na bio odpad na parkovišti U Hřistě.

NAHLÁŠENÍ PORUCH VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

Bezplatná linka pro nahlášení poruchy na veřejném osvětlení 
(pondělí – neděle) 800 101 109

NAHLÁŠENÍ ČIPU PSA NA OÚ
Žádáme občany, aby nahlásili číslo čipu svého psa na obecní úřad, 
pokud tak již neučinili dříve. Usnadní nám tak vracení zatoulaných 
psů jejich majitelům. Děkujeme.

 ŽÁDOSTI O DOTACE NA ROK 2022 OD 15. LEDNA 2022
Žadatelé o dotace z rozpočtu obce na rok 2022 budou mít mož-
nost posílat své žádosti včetně požadovaných příloh v termínu 
od 15. ledna do 15. února 2022. Dotace se poskytují v následují-
cích oblastech:

Účel použití dotace Limit dotace 
pro žadatele

a) volnočasové aktivity občanů a mládeže

15 000 Kč
(30 000 Kč u akcí
nadregionálního 

významu)

b) kultura a vzdělávání 50 000 Kč

c) tělovýchova a sport – 1) reprezentační 1 650 000 Kč

                                                      2) rekreační 30 000 Kč

d) požární ochrana 120 000 Kč

e) sociální služby 20 000 Kč

f) památková péče – 1) sakrální památky 190 000 Kč

                                                2) kulturní památky 90 000 Kč

g) zajišťování pitné vody z vlastní 
studny nebo vrtu občanů 18 000 Kč

V Programu pro poskytování dotací na rok 2022 nejsou oproti 
předchozímu roku žádné výrazné změny. Jeho znění i všech-
ny přílohy jsou k dispozici na internetových stránkách obce 
www.losiny.cz.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 10INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Poděkování
Členové volební komise tímto děkují paní Lence Mrázkové za zajištění výborných obědů a večeří v průběhu voleb ve Velkých 
Losinách. Děkujeme moc, skvělé...

 Bc. Miroslava Müllerová

Ivan Fíla
JESENÍKY - Čas, ten 
pohyblivý obraz věčnosti

Režisér, scenárista, spisova-
tel a fotograf Ivan Fíla putoval 
více než rok po Jeseníkách, na-
slouchal nevšedním příběhům 
z dávné i nedávné minulosti, 
zaznamenával pohnuté lidské 
osudy, dějinné tragédie a křiv-
dy, vítězství vůle a nezlomnosti. 
Vznikla tak fotoesejistická kniha Jeseníky - Čas, ten pohyblivý obraz věčnosti. Autor 
seznámí čtenáře s příběhem legendárního fotografa Jindřicha Štreita; židovské víly, 
která se chtěla stát katolickou farářkou; nevidomé dívky, jež jezdí na koni a leze po 
skalách; s divokými večírky malíře Gustava Klimta a jeho přátel v letním sídle rodiny 
Primavesi; ženou, která se narodila jako árijský nadčlověk ve zrůdném nacistickém 
spolku Lebensborn a čtyřicet let hledala svoji biologickou matku; s farářem, který 
bobulemi arónie vyléčil z rakoviny svoji pětadevadesátiletou maminku; se zatáčkou, 
kde Hitler mohl přijít o život, ale bohužel nepřišel; s kmotrou neapolské mafi e, která 
se kochala krásou jednoho ze sedmi divů Česka, a s dalšími. 40 povídek doprovází 
černobílé imprese ve stylu magického realismu.

Kniha v prodeji v Informačním centru.

Retro stolní kalendář V PRODEJI!
Informační centrum nabízí každoročně k pro-
deji stolní kalendář obce. Jedná se o 14-ti 
denní kalendář s RETRO tématikou, fotografi e 
ze 70. – 80. let 20. století. 
Nalezne te tu také vyznačené svozy odpadů – 
SKO, BIO, PLAST, PAPÍR a zároveň termíny stě-
žejních kulturních akcí v obci.

Provozní doba informačního centra o svátcích vánočních 

Otevírací doba Informačního centra přes svátky vánoční

Pondělí 20. 12. 8:00 12:00 13:00 16:00

Úterý 21. 12. 8:00 12:00 13:00 16:00

Středa 22. 12. 8:00 12:00 13:00 16:00

Čtvrtek 23. 12. ZAVŘENO

Pátek 24. 12. ZAVŘENO

Pondělí 27. 12. 8:00 12:00 13:00 16:00

Úterý 28. 12. 8:00 12:00 13:00 16:00

Středa 29. 12. 8:00 12:00 13:00 16:00

Čtvrtek 30. 12. 8:00 12:00 13:00 16:00

Pátek 31. 12. ZAVŘENO

Pondělí 3. 1. 2022 ZAVŘENO - INVENTURA

Úterý 4. 1. 2022 ZAVŘENO - INVENTURA

Jana Rotterová, pracovnice informačního centra

Vánoční razítko
Veselé Vánoce 2021



11 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY

AKCE V AREÁLU ZDRAVÍ
Halloween pro děti z MŠ Zimní bazárek

Třetí listopadovou sobotu v Areálu zdraví 
uspořádalo Rodinné centrum Vikýrek Zim-
ní bazárek, kde si zájemci mohli nakoupit 
zimní oblečení pro děti i dospělé, hračky, 
sportovní potřeby. 

Podzim v Areálu zdraví
Všímavý návštěvník Areálu zdraví si letos 
v průběhu léta a podzimu mohl všimnout no-
vých úprav v relaxační zóně. V první řadě byly 
vyměněny informační cedulky v celém areálu, 

Halloween pro děti

Přednáška 3D tisk
Ve čtvrtek 4. listopadu se od 18 hodin ko-
nala v restauraci Areálu zdraví přednáška o 
možnostech a využití 3D tisku. Posluchači 
dostali podrobný návod, jak si levně tiskár-
nu pořídit domů. Děkuji přednášejícímu, 
panu Radkovi Šerému, za poutavý výklad.

dále byly na jaře nově osázeny dva záhony 
s lučními květy, které vydržely kvést až do 
pozdního podzimu a můžeme se na ně tě-
šit i v dalších letech. Další velkou změnou 
bylo přesazení azalkového záhonu, které-
mu se již nedařilo a azalky byly nahrazeny 
hortenziemi a tavolníky, které budou dělat 
parádu od jara do podzimu.

Lenka Krňávková, vedoucí Areálu zdraví

KULTURA A VOLNÝ ČAS

Podzimní dušičkové období bylo v Areálu 
zdraví zahájeno poslední říjnovou sobotu, 
kdy se konalo již tradiční Halloweenské 
odpoledne pro děti. Dětem a jejich dopro-
vodu hrál celé odpoledne DJ Petr Kamler 
se svým týmem. Pro děti byly nachystány 
tvořivé dílničky, kde si mohly vyrobit du-
šičkovou lampičku, halloweenský závěs, 
ozdobit si kamínky kresbami duchů či 
pískem vysypat obrázek s halloweenským 
motivem. V průběhu dopoledne děti bavily 
dvě čarodějnice s lektvary a klaun Hubert. 
Za zapůjčení a instalaci halloweenské vý-
zdoby v restauraci Areálu zdraví patří velké 
poděkování Ivetě Mrnkové. Dále bych chtě-
la poděkovat všem dobrovolnicím, kteří při 
akci pomáhaly: Veronice a Terezce Krme-
lovým, Bohunce, Kamilce a Aničce Černo-
housovým, Lence a Elence Hetmánkovým, 
Terezce Šustrové, Zuzce Žídkové, Míše Ví-
rové, Johance Krňávkové, Emičce a Tondo-
vi Rosákovým.

V halloweenském duchu jsme pokračovali 
i v následujícím týdnu, kdy v úterý a ve čtvr-
tek byl pro děti z mateřské školky Veverka 
a mateřské školy Sluníčko připraven také 
halloweenský program. Děti si malovaly na 
kamínky, vyráběly si masky nebo strašidla 
z „máršmelounů“ a paní učitelky dlabaly 
dýně. Děkujeme dětem, že za našimi stra-
šidly přišly i v tak nepříznivém počasí, které 
ten týden panovalo. Snad se jim akce líbila.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 12KULTURA A VOLNÝ ČAS

HUDBOBRANÍ 2021 
pojedenácté
(27. – 30. 10. 2021)
„Za českými velikány“
(Dílna a orchestr)
Hudbobraní 2021 s podtitulem „Za českými 
velikány“ se úspěšně uskutečnila i přes ne-
vlídnou epidemiologickou situaci ve dnech 
27. – 30. 10. 2021 v Chrasticích u Starého 
Města. Soustředění se původně mělo zúčast-
nit 37 dětí, z důvodu nemoci či karantény se 
jich nakonec akce zúčastnilo 29 a 7 dospě-
lých – učitelé Bc. Daniel Čtvrtlík, DiS., Jakub 
Frodl, DiS., Simela Akritidu, zdravotník zot. 
akcí Bc. Jan Sedláček, ředitelka Mgr. Petra 
Akritidu, DiS., dozor Mgr. Blanka Čtvrtlíková a 
téměř dospělá žákyně ZUŠ Hana Chudobová 
ze třídy P. Akritidu. Zajištěn byl tedy individu-
ální přístup ve všech činnostech, který je jed-
ním z našich fi lozofi ckých pilířů.
Program byl opět velmi pestrý. Napínavá 
společná hra byla letos věnována příběhu 
českých skladatelů. Jak už vypovídá název 
„Za českými velikány“, bylo zařazeno něko-
lik dramatických výjevů ztvárněných učite-
li, kde se děti postupně seznamovaly s L. 
Janáčkem, A. Dvořákem, B. Martinů a B. 
Smetanou. S pomocí detektiva odhalovaly, 
co za záhadu se stalo Bohuslavu Martinů, 
který si na nic nemohl vzpomenout. Bě-
hem programu děti sbíraly Megabyty, aby 
si mohly celý jeho příběh přehrát na videu, 
které hráli samotní učitelé jako scénku. 
Ztracená gramofonová deska byla odhale-
na a nalezena a děti mohly získat zaslou-
ženou odměnu v podobě zářivých žlutých 
triček s potiskem daného ročníku.
Natočeny byly také hudební videoklipy, kdy 
děti rozvíjely svou sluchovou fantazii a zís-
kávaly vztah k artifi ciální i non-artifi ciální 
hudbě. Výběrem skladeb učitelé poukázali 
především na přední české hudební sklada-
tele. Hráči orchestru v klipu zařadili i živou 
interpretaci skladby a zabývali se kromě 
samotného studia skladeb také improviza-
cí, hrou z listu, znaky různých epoch hud-
by apod. Součástí programu byla i Talent-
show, kdy se diváci nestačili divit tomu, jak 
šikovné spolužáky mají.
Všechny děti si odvezly nejen vlastního 
Průvodce s mnoha užitečnými informace-
mi z celé akce, ale i spoustu společných 
zážitků, které prožily během společných 
her, ale také během naučného programu v 
jednotlivých kolektivech, kdy se naučily zá-
bavnou a hravou formou mnohé z hudební 
teorie, dějin hudby, poslechu, forem apod.

Soustředění žáky velmi sblížilo a ovlivnilo do dalších životních krůčků. Akce byla také 
prevencí rizikového chování dětí a mládeže a stala se hnacím motorem pro upevnění pozi-
tivního klimatu školy. Děti měly o vše opravdový zájem, což dokazuje i zpětná vazba jejich 
rodičů. Akci podpořila fi nančně obec Velké Losiny, Rapotín i Olomoucký kraj. Děkujeme!

ZUŠ PAMFILIA



13 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY KULTURA A VOLNÝ ČAS

SPOLEČNÝ ORCHESTR PŘIVOLÁVAL ADVENT
V pátek 19.11. se v naší ZUŠ rozezněly vánoční koledy, které navodily tu pravou sváteční atmosféru. Sešlo se mnoho muzikantů, zejmé-
na houslistů, kterým přišli na pomoc také zpěváci, fl étnisté či bubeníci. Nacvičili tak spolu pásmo koled, které by mělo zaznít v závěru 
vánočních koncertů 2. a 3. 12. v Šumperku. Všechny vyznavače hudby a podporovatele malých umělců srdečně zveme a snad můžeme 
prozradit, že ani letos nebude chybět tradiční herecké překvapení!

Petra Akritidu

BESEDY V KINĚ
Ve čtvrtek 21.10. proběhla v našem kině další z besed pro ve-
řejnost. Tentokrát jsme pozvali Mgr. Tomáše Hlavsu, učitele 
Gymnázia Šumperk, badatele a historika, který účastníkům 
ukázal na 10 míst na Šumpersku, kam lze přijít a vyčíst udá-
losti, které se na místě staly.

Tak jsme se dozvěděli o zapomenutých vojenských hřbito-
vech, osadě Svobodín nad Vernířovicemi, o zajateckém táboře 
ve Filipové, o soše od Karla Schuberta ve Vysokých Žibřidovi-
cích, o zajímavostech zámku v Rudě nad Moravou a ještě o 
mnohých historických vojenských objektech či místech, kde 
se psaly dějiny. Možná taky nevíte, že v Šumperku žije velmi 
zapálený sběratel všeho historického z 1. a 2. světové války a 
že provozuje Vojenské muzeum. Také o něm jsme se dověděli, 
kde ho najít a teď máme malé cíle na výlety se svými dětmi či 
vnoučaty.

Další pozvánka bude směřovat k těm, co se zajímají o ochranu 
přírody a krajiny, co si kladou otázky, proč se v lesích děje tohle 
a ne to, co se dělávalo dříve.  Proč se vyřezává kleč z horních 
partií hlavního hřebenu a taky proč se vlastně musí Jeseníky 
chránit. Co je v Jeseníkách tak jedinečného, že musí být, už 
více jak 50 let, pod ochranou státu?

Ve čtvrtek 9. prosince bude našim hostem Mgr. Petr Šaj, 
vedoucí CHKO Jeseníky, a na všechny otázky vám odpoví. 
Společně oslavíme svátek hor i velehor.

Srdečně jste zváni a děkujeme, že jste s námi vÚžasu.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 14ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

Zveme na vánoční zpívání koled 
do sobotínského kostela
Co by to byly za Vánoce bez sněhu a zpívání těch nejkrásnějších koled? 
To první zaručit nemůžeme, ale na to druhé srdečně zveme vás a vaše 
blízké do sobotínského kostela sv. Vavřince (a to i ty, kteří normálně do 
kostela nechodí). Pojďte si s námi zazpívat koledy (tak, co jen covid 
dovolí), které určitě budete znát, a vychutnat atmosféru ztichlého kos-
tela, z jehož prostor dýchá slavnostní atmosféra tohoto okamžiku 
a přítmí prosvěcují plamínky svíček, přinášející paprsky světla do na-
šich životů. Těšíme se na vás na Boží hod vánoční, v sobotu

25. prosince 2021 v 16:30 hodin,
s ohledem na aktuální epidemiologická omezení. Vstup bude volný.

Součástí akce bude možnost přispět na opravu našich historicky 
cenných sobotínských varhan, které aktuálně prochází generální re-
konstrukcí. Aby nás mohly při zpěvu co nejdříve opět doprovodit 
a především, aby zde byly i pro další generace.  Za tímto účelem jsou 
k dispozici též webové stránky https://kostel-sobotin.cz/, na kterých 
je možné si za různé částky v rozmezí 400 – 8000 Kč adoptovat kon-
krétní píšťalu. Jako poděkování vám pošleme certifi kát o adopci a rádi 
vás budeme do našeho kostela zvát na další plánované kulturní akce. 
Je též možné poslat příspěvek přímo (viz kód pro QR platbu) – za 700 
Kč, které takto darujete, vám bude konkrétní píšťala přímo přiřazena 
(pro další informace a případné uvedení kontaktu kvůli certifi kátu je 
k dispozici adresa varhany.sobotin@seznam.cz).

Restaurování 
mramorového kříže 
v ulici Bukovická
Dne 28. října 2021 byl na ulici Buko-
vická slavnostně požehnán restauro-
vaný mramorový kříž. Tento kříž ne-
chal v r. 1867 postavit Ignác Müller 
z Velkých Losin. Dílo je zhotoveno ze 
světlého lipovského mramoru. Van-
dalským zásahem došlo před lety k 
jeho poškození. Kříž byl několikrát 
přeražen a litinové tělo bylo zcela 
zničeno. Restaurování se ujal kame-
nosochař a restaurátor Alan Doupal 
ze Šternberka, který provedl demon-
táž, doplnění poškozených částí, ce-
loplošné vyčištění, osazení nového 
korpusu s Kristem, obnovu textu a 
celoplošnou hydrofobizaci kamene.
Obnova proběhla díky iniciativě oby-
vatel ze sousedství kříže. S přispě-
ním jednotlivců a obce Velké Losiny 
byl kříž opět uveden do původního 
stavu. Kříže naši předkové stavěli na místě nějaké bolesti nebo Bo-
žího zásahu. Kříž je znamením, že v našich bolestech a trápeních 
nejsme sami a že ten, který sám na kříži umíral a třetího dne slavně 
vstal z mrtvých, dokáže s námi soucítit.

Adventní rorátní mše svaté:
Adventní úterý 30. 11., 7. 12., 14. 12., 21. 12. v 6:30 hod.
Advent je dobou přípravy na Vánoce. Na adventním 
věnci se postupně rozsvěcují svíce. Rorátní mše sva-
tá je sloužena vždy ráno za tmy, jen při světle svící. 
Zvlášť zveme maminky s dětmi a s lucerničkami. Ško-
láci pak mají připravenou snídani v předsíni kostela.

Pátek 17. 12.
15:30 – svátost smíření, 17:00 mše svatá

Štědrý den - pátek 24. 12.
14:00 – 16:00 – otevřen kostel – Betlémské světlo
23:00 – mše svatá
16:00 Loučná – mše svatá pro rodiny s dětmi

Slavnost Narození Páně – sobota 25. 12.
zasvěcený svátek
8:15 – mše svatá
14:00 – 16:00 - otevřený kostel pro děti 
– prohlídka Betléma

Svátek Svaté rodiny Ježíše, 
Marie a Josefa - neděle 26. 12.
8:15 - mše svatá, obnova manželských slibů

Vážení a milí spoluobčané. Také Letošní Vánoce budeme 
„slavit“ v podivné atmosféře. Problémy ekologie, ekonomi-
ky, energetiky a pandemie se začaly bytostně dotýkat ka-
ždého z nás. Vzpomínám na otce Bruna z Tanzanie, který 
byl mým velkým učitelem života. My jsme si v naší spo-
lečnosti přestali života vážit. Přestali jsme si vážit života 
nenarozeného i života na jeho konci i života rodinného. 
Začali jsme si vážit věcí. Víc jsme hodnotili věci pod stro-
mečkem, než člověka, který za nimi stál. Otec Bruno vždy 
říkal – nepřišel jsem za Vašimi věcmi, ale za Vámi. Vy se 
honíte za věcmi a pak jste v těch Vašich domech s věcmi 
sami. My nemáme nic z toho, co máte Vy, ale máme jeden 
druhého. Já jsem si pak vždy říkal, kdo z nás je bohatší.
Vánoce – narozeniny Božího Syna oslavují především 
život. Oslavují to, že Bůh se stal jedním z nás – nejsme 
sami. Z Vánočního poselství vyzařuje neutuchající radost 
z daru života, rodinné pospolitosti a vděčnost. Přes vše 
negativní kolem nás přeji sobě i Vám radostné Vánoce. 

Váš P. Milan Palkovič

ADVENT A VÁNOCE
V KOSTELE SV. JANA KŘTITELE
VE VELKÝCH LOSINÁCH

ZE ŽIVOTA FARNOSTI 



15 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

Přesto, že v současné „covidové“ situaci není zrovna lehké pokračovat v započatých projektech, jsme rádi, že se nám v minulých dnech 
podařilo alespoň některé úspěšně dokončit.

V kostele sv. Jana Křtitele byla provedena rekonstrukce sakristie, při níž byly také zrestaurovány tři barokní kredenční skříně, a také 
byl opraven poničený kříž před kostelem.

Po mnoha letech byl na původní místo vrácen a následně požehnán mramorový kříž, který byl s přispěním losinských občanů 
zrestaurován a opět zdobí ulici Bukovickou.

Tříkrálová sbírka 2022
Tříkrálová sbírka bude v šumperském dě-
kanátu probíhat od 1. do 16. ledna 2022. 
V tuto chvíli není jisté, jestli proběhne kla-
sické koledování dům od domu, ale st ejně 
jako loni bude možnost přispět do static-
kých kasiček (v kostele, na úřadě, v obcho-
dě, apod.) a online koledou.

Termíny žehnání koledníků a koledování 
v jednotlivých obcích se dozvíte ve vašich 
obcích, popř. na našich webových strán-
kách. Zde se také dozvíte, kde jsou rozmís-
těny statické kasičky.

V lednu připravujeme Tříkrálovou zelňačku 
a Tříkrálový koncert, na kterém vystoupí 
Motýli Šumperk. 

Protože doba je nejistá, prosíme, sledujte aktuální informace o Tříkrálové sbírce na našich 
webových stránkách www.sumperk.charita.cz

Věra Ponížilová, zástupkyně koordinátorky Tříkrálové sbírky

Oprava sakristie sv. Jana Křtitele ve Velkých Losinách
V letošním roce byla dokončena oprava sakristie, 
při které byla rozebrána podlaha, provedena sana-
ce a odvlhčení a nová elektroinstalace. Stavební 
práce byly provedeny fi rmou Zendulka ve dvou 
etapách – v roce 2020 a 2021. Tyto si vyžádaly 
náklady celkem 476 tisíc korun. Souběžně byly 
opraveny barokní kredenční skříně. Restaurování 
si vyžádalo částku 310 tisíc korun. Celkem tedy 
opravy v sakristii činily 786 tisíc korun. Na opravu 
významně přispěla obec Velké Losiny a Minister-
stvo kultury. Památkový úřad zhodnotil provede-
nou opravu jako velmi citlivou a výsledný stav, kdy 
v místnosti již nedochází ke vzlínání vlhkosti, po-
vede k uchování významných památek interiéru.

Milan Palkovič



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 16SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

Poslední srpnový den jsme vyjížděli v do-
poledních hodinách k dopravní nehodě 
nákladního vozidla do příkopu, směrem 
na Loučnou nad Desnou. K další dopravní 
nehodě jednotka vyjížděla 5. 9. u Hotelu Is-
trie, kde došlo ke srážce osobního vozidla a 
skútru, nehoda byla se zraněním. Druhý vy-
jezd v tento den byl do Petrova nad Desnou, 
záchrana tonoucího v rybníce. Únik nebez-
pečných látek nás zaměstnal 6. 9. na uli-
ci Dukelská. K požáru zbourané chaty v 
Bukovicích jsme vyjeli 9. 9. Další dopravní 
nehoda se stala 11. 9. na Červenohorském 

sedle, jak jinak než pád motorkáře. Druhý 
den jsme byli povoláni na pomoc Zdra-
votní záchranné službě, snesení pacienta. 
Dopravní nehoda nákladního a osobního 
vozidla pod sedlem nás zaměstnala 17. 9. 
Na likvidace nebezpečného hmyzu jednot-
ka vyjela 18. 9. Další dopravní nehoda na 
„Červeňáku“ byla 26. 9. a tentokrát se při 
nehodě zranil motorkář, který byl letecky 
transportován do nemocnice v Olomouci. 
K záchraně kotěte jednotka vyjížděla 3. 10. 
o pár hodin později jela opět k dopravní 
nehodě motorkáře na sedle, přes veškerou 
snahu záchranářů se však nepodařilo zra-
něného oživit. Zatím poslední událost, únik 
nebezpečných látek do ovzduší, jednotka 
řešila 7. 10. Důvodem úniku byla překopnu-
tá plynová přípojka.

Do roku 2022 Vám přejeme jen to nejlepší, 
mnoho úspěchů a hlavně pevné zdraví.

Radek Rulíšek - velitel jednotky

Dne 6. 11.  se v Žárové konal Světluškový pochod. V 16:00 jsme se všichni sešli u menšího občerstvení a počkali, než se setmí. Po ob-
čerstvení jsme se vydali v hojném počtu na osvětlenou cestu za pokladem, na kterou jsme si svítili lampiony a světýlky. Když jsme došli 
ke kostelu sv. Martina, rozdělily se děti do skupinek a hledaly schovaný sladký  poklad. Světluškový  pochod se velice podařil, děti měly z 
pokladů velkou radost a my jsme rádi, že jsme se všichni sešli, a těšíme se na rozsvícení vánočního stromečku. Moc děkuj eme za orga-
nizaci Hance Pernicové a žárovským hasičům za občerstvení.  

Roman Šolc - SDH Žárová

ZPRÁVY JSDH VELKÉ LOSINY

SVĚTLUŠKOVÝ POCHOD - SDH ŽÁROVÁ



17 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

V roce 2019 se na podzim odehrál celý 
plánovaný program fotbalových soutěží, 
jarní část nám zrušil nástup Covidu a ne-
odehrálo se jediné utkání. Po letním „uklid-
nění“ situace se rozjel podzim s nadějí, že 
tentokrát se neodehraje jen podzim, ale i 
jarní část. Bohužel se odehrálo jen 11 kol 
v KP mužů, v ostatních soutěžích také jen 
poměrná část, další vlna Covidu opět uká-
zala fotbalu STOP a pauza od sportu trvala 
téměř třičtvrtě roku. Při hodnocení právě 
ukončeného podzimu musíme být spoko-
jeni s tím, že se všechny soutěže dohrály 
beze zbytku, ale opětovný nástup Covidu 
přináší otazníky v tom, co bude na jaře, 
jestli se nezopakuje situace z předešlých 
let. Doufáme všichni, že k tomu tentokrát 
nedojde a konečně si užijeme i jarního po-
kračování fotbalových soutěží. 
K hodnocení toho, čeho dosáhla naše 
družstva ve všech kategoriích, musíme 
předeslat, že po tak dlouhé pauze není jed-
noduché navázat tam, kde to bylo násilně 
ukončeno. Čekalo se, že přijde úbytek hrá-
čů všech kategorií, ale to se nějak výrazně 
nepotvrdilo, dokonce se podařilo zaregist-
rovat hodně nových hráčů, zvláště v kate-
gorii přípravek. 
Při hodnocení výsledků z podzimní části 
musíme nejvíce vyzvednout starší žáky, 
kteří drží skvělé 1. místo v soutěži, když 

prohráli jen jediný zápas, to hned ten první 
doma s Bludovem, potom 10 výher v řadě 
znamenalo 30 bodů a těsné vedení před 
Hanušovicemi, které v posledním utkání 
dokázali porazit 1:0 brankou 2 minuty před 
koncem. Slušného umístění dosáhla star-
ší přípravka, která ve své skupině skonči-
la na 3. místě, a pro jarní pokračování se 
kvalifi kovala do výkonnostní skupiny o 1. 
– 8. místo za 8 výher a 4 porážky. Jejich 
mladší „kolegové“ hráli v mladší přípravce 
rozřazovací soutěž pro jarní výkonnostní 
skupiny, ve své skupině obsadili 5. místo, 
které znamená, že jsou pro jaro zařazeni 
do třetí výkonnostní skupiny. U této ka-
tegorie platí, že až na dvě výjimky ji hrají 
hráči, kteří s fotbalem začali teprve letos 
po prázdninách a teprve získávají první fot-
balové návyky a zkušenosti. Z žákovských 
kategorií se nám letos nepodařilo obsadit 
mladší žáky, takže další kategorií mládeže 
jsou dorostenci. Ti hrají Krajskou soutěž a 
moc se jim nedaří, když po podzimu obsa-
zují poslední 7. místo v soutěži. Musíme se 
vyrovnat s výkonnostně i početně slabšími 
ročníky. Do dorostu naskakují již také ně-
kteří žáci a slibně se prosazují, takže mu-
síme doufat v lepší budoucí výsledky. Od 
léta obsazujeme hned dvě krajské soutěže 
mužů, v Loučné hraje spojené mužstvo 
Loučné a Velkých Losin pod hlavičkou 

Velké Losiny „B“ a hned se to odrazilo na 
výsledcích, kterých dosáhlo v průběhu pod-
zimu. V předchozích dvou nedokončených 
ročnících skončila Loučná na předposled-
ních místech, po spojení s Losinami z toho 
je osmé ze čtrnácti, na tomto umístění se 
také určitou měrou podíleli i naši dorosten-
ci, kteří tam chodí sbírat zkušenosti v muž-
ských soutěžích. Výkladní skříní každého 
klubu je A mužstvo, které hraje Krajský 
přebor. Po špatném začátku, plynoucího 
i z těžkého losu, se vydařil závěr soutěže 
a nakonec z toho bylo umístění uprostřed 
tabulky s kontaktem na příčky nad námi 
a zároveň s dostatečným odstupem od 
spodku tabulky. Přesto máme co zlepšovat 
pro jaro, příprava by měla tomu odpovídat, 
protože se bude na startu opakovat těžký 
los z podzimu, a většinou dobrý start je 
předzvěstí dobrého celkového umístění. 
Je ovšem otázkou, jestli se situace kolem 
Covidu konečně uklidní a v klidu, nebo ale-
spoň za určitých opatření, nám pandemic-
ká situace dovolí konečně soutěže dohrát 
beze zbytku. To bychom si všichni měli 
přát do Nového roku, v ruku v ruce s přá-
ním pevného zdraví, spokojenosti a rodinné 
pohody nejen fanouškům sportu, ale všem 
lidem dobré vůle.

Milan Grézl – sekretář FO TJ Sokol

Poděkování
Spolek TJ Sokol Velké Losiny děkuje svým sponzorům za podporu celoroční činnosti, a to obci Velké Losiny, AGEL Dialýza Šumperk, 
AGEL Transfuzní služba, Auto Bond group s.r.o., Darek stavebniny Šumperk, DV projekt – Jaroslav Žídek, JAS fresh - Jiří Krňávek, Kubíček 
VHS, Michal Víra s.r.o., Parapety Radek Sadil, Pivovar Zlosin, Sefran. Bez fi nanční podpory sponzorů, dotačních programů a hlavně bez 
každodenní práce jeho členů by nebylo možné řádné fungování spolku zajistit. 

 Karel Minařík - předseda

TJ SOKOL VELKÉ LOSINY 

Naši starší žáci vyhráli podzimní sezónu



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 18

17. listopad ve Velkých Losinách 
ve znamení běžeckého závodu - Velkolosinská desítka 
Dnešní sychravé ráno odpovídá datu v kalendáři. Píše se 17. listopad 2021. Pro většinu z nás den volna prožitý v pohodě doma pohledem 
z okna na nevlídné počasí. Přestože již podzim pomalu předává vládu zimě, neodradil tento termín účastníky nultého ročníku Velkolosin-
ské desítky, kterou pořádal spolek TJ SOKOL. Okolo desáté hodiny byly přípravy a registrace v plném proudu. Areál TJ SOKOL ožil, ten-
tokrát však ne fotbalem. Závodníci se postavili na start. Okruhy byl rozděleny dle náročnosti. Stěžejní závodní okruh provedl účastníky 
centrem naší obce i okolní přírodou. Celkově se na startovací čáru postavilo 65 závodníků. Vítězem v kategorii na 10 km se stal Tomáš 
Křivohlávek z Nového Malína, mezi ženami se umístila jako první Marie Delingerová z Moravského Berouna a v kategorii žactva Jirka 
Raška ze Šumperka. Nejlépe umístěným závodníkem se stal Matěj Lesniak z TJ Sokol Velké Losiny, který v žákovské kategorii obsadil 
krásné 3. místo. Ráda bych touto cestou poděkovala organizátorům akce, členům TJ Sokol Velké Losiny, za jejich podporu sportu a vý-
znamný podíl na výchově mládeže v naší obci. Těšíme se na další ročník!

Jana Fialová – starostka

První tři v kategorii žákyně Nejmenší běžci bez rozdílu umístění

SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

Vítěz hlavní kategorie mužů Tomáš 
Křivohlávek z N. Malína ve skvělém čase 32:56

Nejlepší tři ženy

Nejlepší tři muži První tři v kategorii žáků



19 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INZERCE A UPOZORNĚNÍ

Transfuzní služba AGEL žádá občany o pomoc - CHYBÍ NÁM KREV!

Nedostatek krve je stále aktuální a nyní potřebujeme každého dárce. 

Pokud je to možné, objednejte se k nám ještě dnes a přijďte!

Objednávkový systém: sumperk.odbery.agel.cz

nebo se objednejte na tel.: 800 300 600

Děkujeme! 

Vážení občané Velkých Losin a okolí, ráda 
bych Vám představila náš obchod, který 
už druhým rokem provozujeme ve Vel-
kých Losinách. Moje obrovská touha po 
vlastním obchodě mě přivedla až do vaší 
obce. Celý život jsem pracovala s potravi-
nami a pohoršovala se nad jejich kvalitou 
a složením. Proto farmářský obchod byl 
jasná volba. U nás v Krámku máme velký 
výběr čerstvých, trvanlivých i bezlepko-
vých potravin. Nabízíme široký sortiment 
zboží z kravského, ovčího a kozího mléka, 
vejce, klobásky, uzené maso, čerstvé maso 
(na objednávku). Zkrátka to nejlepší z naší 
úrodné Moravy. 

Momentálně se blíží vánoční svátky a i u 
nás jsou přípravy v plném proudu. Pokud 
budete chtít potěšit vaše blízké nějakou 
dobrůtkou pod stromečkem, zastavte se u 
nás, rádi vám připravíme balíček. V advent-
ním čase plánujeme každou sobotu ochut-
návky našich výrobků, 4. 12. Roztomilé sýry 
ze Šumperka, sýr Plechová a Česneková 
huba, 11. 12. to budou TVARGLE, tvarůžky, 
nový výrobek oceněný jako Regionální po-
travina Olomouckého kraje 2021, 18. 12. 

ochutnáte PŠTROSÍ klobásy z Pštrosího 
vršku, přijímáme objednávky na výrobky 
z pštrosího masa.

V příštím roce plánujeme rozšířit sortiment 
o pečivo a přebytky z vašich zahrádek, 
proto bych byla ráda, abyste mi dali vědět, 
pokud budete mít o toto zboží zájem. Adre-

sa Krámku je: Rudé armády 367, Velké Lo-
siny, najdete nás také na Facebooku. Tel: 
776 208 628. Přijmeme brigádníka.

Děkuji Vám za přízeň a přeji Vám krásné Vá-
noční svátky. S úsměvem jde všechno líp. 

Martina Štercová

Regionální a farmářské potraviny
Krámek Dobré jídlo z Losin



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 20

 

 
 

INZERCE A UPOZORNĚNÍ

Vydává: Pro obec Velké Losiny vydává obec Velké Losiny. Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny. Tel.: 583 248 422 | IČO:00303551. Periodický tisk územního samosprávního celku 
obce Velké Losiny. Toto číslo bylo vydáno 7. 12. 2021. Zapsáno do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 16297. Na tvorbě tohoto čísla se za obecní úřad podíleli: 
Jana Fialová, Kateřina Bláhová, Ivana Blažková, Miroslava Müllerová, Hana Nykllíčková, Lenka Krňávková, Jana Rotterová, ml., Monika Semerádová, Jaroslav Nesvadba, Jana 
Mazánková, Dorota Jankovičová, Veronika Millerová, Marta Sasynová, Marcela Piknová Redakční rada: Ing. Jana Fialová, MUDr. Kateřina Bláhová, Mgr. Ivana Blažková, Dorota 
Jankovičová, Monika Semerádová. Design, sazba, tisk: Grafotyp s.r.o. Své příspěvky posílejte na e-mail: blahova@losiny.cz, příjem inzerce: podatelna@losiny.cz. Redakční rada 
nezodpovídá za správnost dodané inzerce. Za jazykovou korekturu nese zodpovědnost zadavatel.

Vyplnění formuláře k zásobníku Vás nezavazuje k následnému 
podání žádosti o kotlíkovou dotaci v roce 2022. Bližší informace 
k nastavení kotlíkových dotací v roce 2022 naleznete na 
www.olkraj.cz/kotlikovedotace. 

OLOMOUCKÝ KRAJ 
spouští zápis do 

ZÁSOBNÍKU ZÁJEMCŮ O KOTLÍKOVOU DOTACI 
splňujících podmínku tzv. NÍZKOPŘÍJMOVÉ DOMÁCNOSTI 

Zájemce o kotlíkovou dotaci musí být vlastníkem/spoluvlastníkem nemovitosti, ve které 
dojde k výměně zdroje tepla, má v této nemovitosti trvalý pobyt nebo bydliště a průměrný 

čistý příjem každého člena domácnosti zájemce v roce 2020 nebyl vyšší než 170 900 Kč. 
 

ZÁPIS DO ZÁSOBNÍKU PROVEDETE VYPLNĚNÍM KRÁTKÉHO 
FORMULÁŘE 

Formulář je dostupný online 
www.olkraj.cz/kotlikovedotace 

 
Vyplnění mohou provést i pracovníci oddělení administrace kotlíkových dotací 

Ing. Stanislava Palová 585 508 233  s.palova@olkraj.cz  
Ing. Hana Bezděková, DiS.     585 508 393  h.bezdekova@olkraj.cz 
Ing. Martin Černocký              585 508 342  m.cernocky@olkraj.cz 
Mgr. Michal Ďurica  585 508 697  m.durica@olkraj.cz 
Ing. Aneta Havlíčková 585 508 382  a.havlickova@olkraj.cz 
Ing. Zuzana Klemšová 585 508 441  z.klemsova@olkraj.cz 
Zdenka Valentová, DiS. 585 508 439  z.valentova@olkraj.cz 
Ing. Vladimíra Vráželová 585 508 447  v.vrazelova@olkraj.cz  

Zápis do zásobníku lze provádět průběžně. 

Beseda s Mgr. Petrem Šajem,
vedoucím správy CHKO Jeseníky,

fotografem a ornitologem.

Jak se mají kamzíci, kam mizí kleč a zda boj
s kůrovcem má řešení?

Přijďte diskutovat a nebo se zeptat na to, 
co Vás zajímá v oblasti péče a ochrany

přírody a krajiny.
Setkáme se v sále kina 

ve Velkých Losinách, ve čtvrtek 
9. prosince 2021 v 17:00

Pořádá: vÚžasu z.ú.

MÁTE NEVYHOVUJÍCÍ KOTEL S RUČNÍM PŘIKLÁDÁNÍM?


